
 Libero Consorzio Comunale di Ragusa
Già PROVINCIA REGIONALE DI RAGUSA

IV Settore – Lavori Pubblici ed Infrastrutture

Prot. n.    Ragusa,   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Atto di liquidazione
n.   382/2020   del  Registro Generale  

Atto di liquidazione
n.   134/2020   del  Registro di Settore 
   

OGGETTO:  Aggiornamento  del  software  tecnico  scientifico 
necessario  per  le  esigenze  del  settore  IV.  Determina  a 
contrarre ai sensi dell'art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016. 
CIG:  Z942C0132F. Liquidazione e pagamento fattura alla 
ditta fornitrice S.T.S Software Tecnico Scientifico s.r.l. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai sensi degli artt. 6 e seguenti della Legge 241/90 e s.m.i. come recepita con la L.R. 7/2019 ai fini 
dell’adozione della seguente determinazione di cui si attesta la regolarità del procedimento svolto e 
la correttezza per i profili di propria competenza.

- PREMESSO che 
Gli uffici tecnici del settore utilizzano vari software tecnici per la progettazione, la rendicontazione e 

la gestione dei lavori pubblici di competenza dell’Ente, in particolare è in uso il software  AssACRPLUS-
Ass  e  relative  estensioni.  (WIN SAFE e  MaintPRO),  con  licenza  d’uso  annuale,  che  risulta  scaduta  il 
31/12/2019. Occorre pertanto provvedere al suo rinnovo.

VISTO l'art.  36,  comma 2,  lett.  a),  del  D.lgs  50/2016,  che consente,  per  forniture,  di  importo 
inferiore a 40.000,00 euro, l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento;

VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 che autorizza la stazione appaltante a procedere ad 
affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali;

- DATO ATTO che: 
• l’acquisizione del bene che interessa può essere fornito dalla software house produttrice, 

S.T.S Software Tecnico Scientifico  con sede a S.A. Li Battiati – CT.; 
• la ditta STS ha offerto il bene in parola al  prezzo a noi riservato di € 250,00 oltre IVA;
• che il prezzo è stato ritenuto congruo e in linea con le precedenti acquisizioni;
• la spesa necessaria per la fornitura di che trattasi, è pari a complessivi € 305,00  di cui 

55,00 per IVA; 
• tale somma trova copertura tra le somme di cui al cap. 2011/2 giusto imp. 3643/2018;
• a tale operatore informatico è stato esteso l’ordine di fornitura;
• che l’aggiornamento richiesto è stato regolarmente attivato nelle postazioni richieste;
• che  sono stati  rispettati  gli  obblighi  di  cui  alla  legge  n.  136/2010,  che  garantisce  e 

disciplina la tracciabilità dei flussi per tutti i movimenti finanziari comunque relativi alla 
fornitura in oggetto il cui CIG è Z942C0132F (SMART CIG);

• è stata verificata la regolarità contributiva dell’impresa  mediante acquisizione del DURC on line 
num. Numero Protocollo INAIL_18752499 Data richiesta 24/10/2019 Scadenza validità 



21/02/2020 con esito “REGOLARE” presso INPS e INAIL;

VISTE:
• la  fattura  n.  281-2020  del  13/01/2020  protocollata  in  data  22/01/2020  al  n.  0002082 

dell’importo  di   €  250,00  (imponibile)  oltre  €  55,00   per  IVA e  quindi  per  l’importo 
complessivo  di  €  305,00  emessa  dall’operatore  economico  S.T.S.  Software  Tecnico 
Scientifico s.r.l. di Sant’Agata Li Battiati (CT) P.I. IT02248590875, relativa alla fornitura di 
n. 1 software tecnico scientifico;

• l’attestazione di regolare fornitura del  software tecnico scientifico, rilasciata in calce alla 
fattura dal responsabile del servizio geom. Vincenzo Ottaviano;  

• la  dichiarazione indicante gli  estremi  identificativi  del  conto corrente  dedicato sul  quale 
deve avvenire il  pagamento, così  come riportato nella scheda che si allega alla presente 
senza costituirne parte integrante e, pertanto, non soggetta a pubblicazione;

DATO ATTO che il termine di scadenza della fattura è il 21/02/2020, decorrente dalla data di 
acquisizione della stessa;

VISTO altresì l’art. 184 D.Lgs. n. 267/2000 TUEL ed il principio contabile 4/2 allegato al D.Lgs. 
n. 118/2011 e succ. mod. e int. disciplinanti le modalità di liquidazione delle spese;

VISTE: 
- la Delibera del Commissario Straordinario adottata con i poteri dell’Organo assembleare n. 38 del 
11.12.2019, esecutiva,  avente ad oggetto:  “Approvazione Bilancio di Previsione 2019 e relativi  
allegati. Controllo degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 comma 2 del D.Lgs 267/2000”;
-  la  Delibera  del  Commissario  Straordinario  adottata  con  i  poteri  della  Giunta  n.  108  del 
19.12.2019, esecutiva, avente ad oggetto: “Esercizio finanziario 2019. Aggiornamento del Piano 
della performance, approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2019”;  
-  la  Delibera  del  Commissario  Straordinario  adottata  con  i  poteri  della  Giunta  n.  115  del 
30.12.2019, esecutiva, avente ad oggetto: “Esercizio finanziario 2020. Autorizzazione all’utilizzo  
del Piano Esecutivo di Gestione 2019 durante l’esercizio provvisorio – indirizzi operativi”;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. 04;

RITENUTO opportuno  procedere  alla  liquidazione  della  presente  fattura  con  il  suddetto 
provvedimento;

VISTI 
• il  Regolamento  di  contabilità  dell’Ente  approvato  con  Deliberazione  dell’Organo 

Assembleare n. 3 del 31 marzo 2016;
• il D.Lgs n. 267/00;
l’O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

Precisato che non sussiste in capo allo scrivente Responsabile del Procedimento alcun conflitto di 
interessi, anche potenziale, in ordine al presente procedimento;

Per i superiori motivi, tutto questo premesso, considerato e ritenuto,

PROPONE DI DETERMINARE

1. di liquidare nell’importo richiesto la fattura n. 281-2020 protocollata in data 22/01/2020 al n. 
0002082 dell’importo di  € 250,00  (imponibile) oltre  €  55,00 per IVA e quindi per l’importo 



complessivo di € 305,00 emessa dalla S.T.S. Software Tecnico Scientifico s.r.l., relativa alla 
fornitura di n. 1 software tecnico scientifico;

2. di autorizzare  il  Cassiere Provinciale a pagare la somma di € 250,00 (imponibile) a mezzo 
bonifico bancario di pari importo, su conto corrente dedicato, identificato con il codice IBAN 
indicato  nella  sopra  richiamata  scheda  allegata,  prelevando  l'importo  dal  capitolo  di  spesa 
2011/2 giusto imp. 3643/2018 all’uopo predisposto;

3. di  dare atto  che,  in  base alle  disposizioni  portate  dall’art.  17–ter  del  d.P.R 633/1972 come 
inserito  dall’art.  1  comma  629  della  Legge  n.  190/2014,  l’importo  di  €  55,00  per  IVA, 
regolarmente addebitata in fattura, verrà trattenuta dall’Ente e versata poi direttamente nelle 
casse dell’Erario; 

4. di dare atto che è stata controllata la regolarità contributiva dell’impresa mediante acquisizione 
d’ufficio del DURC numero protocollo INAIL_18752499 Data richiesta 24/10/2019 Scadenza 
validità 21/02/2020 con esito regolare;

5. di  dare  atto  che  non  sussiste  in  capo  al  responsabile  del  procedimento,  alcun  conflitto  di 
interessi, anche potenziale, in ordine al presente procedimento;

6. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo pretorio on-line dell’Ente ai 
sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009;

7. di attestare che la data di scadenza della fattura è il 21/02/2020.

Si attesta altresì che, ai sensi ed agli effetti dell’art.7 della L.R. 21/05/2019, n.7, nella formazione 
della  presente  proposta  di  determinazione  sono  state  valutate  le  condizioni  di  ammissibilità,  i 
requisiti di legittimità e i presupposti ritenuti rilevanti per l’assunzione del provvedimento ed è stata 
eseguita la procedura prescritta dalla vigente normativa di legge e regolamentare in materia.

Il Responsabile del Procedimento
(dott. Emanuele Criscione)

IL DIRIGENTE

• Vista la superiore proposta di determinazione, ai sensi dell’art. 6 e seguenti della Legge 241/90 e 
successive  modifiche,  ai  fini  dell’adozione  della  seguente  determinazione  di  cui  si  attesta  la 
regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria competenza;

• Vista  la  fattura  n.  281-2020  del  13/01/2020 protocollata  in  data  22/01/2020  al  n.  0002082, 
dell’importo  complessivo di  €  305,00  di  cui  €.  55,00  per  IVA, trasmessa  da  S.T.S.  Software 
Tecnico Scientifico s.r.l. relativa alla fornitura di n. 1 software tecnico scientifico;

• Dato  atto  che  non  sussiste  in  capo  al  Dirigente  del  Settore  alcun  conflitto  di  interesse,  anche 
potenziale, in ordine al presente procedimento;

 D E T E R M I N A

• di  liquidare  e  pagare  la  fattura  in  oggetto  per  come sopra  esposto  e  per  un  totale  di  €  305,00 
prelevando l’importo complessivo dal  Cap.  2011/2 giusto imp. 3643/2018,  assunto giusta  DD 
2910/2018 RG. 

Il Dirigente del Settore
(Ing. Carlo Sinatra)


